
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.269  5Quinta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 0067/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/100967 de 25 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho MARA-
BÁ/XINGUARA/MARABÁ/PA, no dia 26/01/2023.

Servidor Objetivo

EMILLY VALÉRIA SOARES COELHO, matrícula funcional nº 
5921248/2, CPF 845.168.282-00, cargo Assessor de Comunica-

ção, lotada no Centro Regional do Sudeste do Pará.

Assessorar agenda Pública da Secretaria Regional de 
Governo, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0068/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/87809, de 23 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de XINGUARA/PA, no período de 24 a 27/01/2023.

Servidor Objetivo

NEWTON ARAGÃO DE MENEZES JÚNIOR, CPF 173.472.892-20, 
matrícula funcional nº 54183744/3, ocupante do cargo de Assis-
tente Operacional II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 899023

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 061/2023-CRG, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.                           
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 441/2022-CCG, 
publicado no DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2023/32593, de 09/01/2023;
RESOLVE:  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 25/01/2023, o gozo 
de férias da servidora ANA PAULA D’AGUIAR DE OLIVEIRA, Id. Funcional 
nº. 5946547/1, concedido por meio da PORTARIA Nº. 1.507/2022-CRG, 
publicada no DOE Nº. 35.183, de 10/11/2022, ficando os dias interrompidos 
para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,25 de Janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 898732
PORTARIA N°. 069/2023-CRG, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.

A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, 
publicado no DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2023/102354, de 25/01/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, 29 (VINTE E NOVE) dias de férias residuais, a servidora 
KARINE TAKANASHI BASEGGIO AZEVEDO, Id. Funcional nº. 5920477/4, 
para gozo no período de 23/02/2023 a 23/03/2023, interrompidas através 
da Portaria nº. 1.523/2022-CRG, Publicada no DOE nº. 35.190, de 
18/11/2022, referente ao período aquisitivo 2021/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de Janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 899064

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

EXTRATO DE PORTARIA Nº 067/2023 – DI/CMG, 
DE 25 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo 
do Estado; Destino: Afuá/PA; Período: 25 a 29/01/2023; Quantidade de 
diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidores/MF: 2° SGT PM 
R/R Sandra Regina Cardoso da Silva, 05673704/4. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 068/2023 – DI/CMG, 
DE 25 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Afuá/PA; Período: 25 
a 29/01/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); 
Servidora/MF: CB PM Jamile Yasmim Cardoso Santos, 4220511/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 899068

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 55/2023-PGE.G., DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado, Marcela Braga Reis, identidade fun-
cional nº 5903070/2, para responder pelo Cargo de Procurador-Chefe da 
Procuradoria de Demanda de Massas, por motivo de afastamento da titu-
lar, Camila Farinha Velasco dos Santos Cavalcante, identidade funcional nº 
5902999/2, no período de 23.01 a 02.02.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 898812
..

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 012/2023-GAB/SEAC 
BELÉM PA 25 DE JANEIRO DE 2023

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO, MEMO nº008/2023 - DICAR/SEAC PAE nº 2023/73496 
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos municí-
pios de Mocajuba, Igarapé-Miri, Abaetetuba, Mãe do Rio, São Miguel do 
Guamá e Capitão Poço, no estado do Pará, no período de 23/01/2023 a 
27/01/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
Bruno Nonato Dias Medeiros Brasil, CPF: 440.849.432-15, matricula funcio-

nal 5946691-1, DICAR/SEAC
Visita técnica aos locais onde receberam as 

ações itinerantes.
Evaldo Nunes Negrão, CPF: 260.489.142-53, Matrícula Funcional 5211522-

2, DICAR/SEAC
Visita técnica aos locais onde receberam as 

ações itinerantes.
Maria Cláudia de Sá Pensador, CPF: 448.406.912-15, Matrícula Funcional 

5387477-2, DICAR/SEAC
Visita técnica aos locais onde receberam as 

ações itinerantes.
Ariovaldo Fonseca Maia, CPF: 218.499.602-59, Matrícula Funcional 

5945725-3, DICAR/SEAC
Visita técnica aos locais onde receberam as 

ações itinerantes.
Renato Bezerra Lobato, CPF: 399.739.052-53, Matrícula Funcional 5962936-

2, DICAR/SEAC
Visita técnica aos locais onde receberam as 

ações itinerantes.

CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4,½ (quatro e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 25 de janeiro de 2023.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 898837


